



## Fabio Lima da Silva

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/0011121532763020>

Última atualização do currículo em 11/09/2023

### Resumo informado pelo autor

Graduado em Engenharia Agronomica pela Fundação Universidade Federal do Tocantins (2003). Possui curso de Pós-Graduação "Latu Sensu", em Desenvolvimento Rural Sustentável pela Fundação Universidade do Tocantins (2007). Têm experiência na área de Agronomia, com ênfase em Manejo e Fertilidade de Solos, Plantio Direto e outros. **(Texto informado pelo autor)**

### Nome civil

**Nome** Fabio Lima da Silva

### Dados pessoais

**Nascimento** 09/10/1978 - Paraíso/TO - Brasil

**CPF** 875.142.571-87

### Formação acadêmica/titulação

- 2006 - 2007** Especialização em DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL. Fundação Universidade do Tocantins, UNITINS, Brasil  
Título: AVALIAÇÃO DE CULTIVARES DE MILHO NA REGIÃO DE GUARÁI  
Orientador: RONALDO RODRIGUES COIMBRA
- 1999 - 2003** Graduação em Engenharia Agronomica. Universidade Federal do Tocantins, UFT, Palmas, Brasil

### Formação complementar

- 2018** Técnico em Agronegócio. (Carga horária: 1230h). Centro de Formação Técnica em Florestas, CFTF, Palmas, Brasil
- 2015 - 2016** Técnico em Transações Imobiliárias. (Carga horária: 960h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - RS, SENAC/RS, Porto Alegre, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Missão Tecnológica da Seringueira. (Carga horária: 40h). Secretária da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, SEAGRO, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Treinamento Sobre a Cultura da Seringueira. (Carga horária: 24h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Elaboração de Projetos de Agroindustria. (Carga horária: 40h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Capacitação em Manejo de Pastagem Ecológica. (Carga horária: 24h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Introdução a Silvicultura, Mercado, Indústrias Florestais e Legislação. (Carga horária: 45h). Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, SEMADES, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Planejamento, Elaboração do Plano de Agricultura de Baixo Carbono do TO. (Carga horária: 24h). CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICA DO TOCANTINS , UNICATOLICA, Palmas, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Direito de Propriedade. (Carga horária: 6h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - DF, SENAR - DF, Brasília, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Capacitação Técnica em Florestas Plantadas: Modulo I: Heveicultura. (Carga horária: 40h). Embrapa Florestas, EMBRAPA, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Capacitação Introdutória de Multiplicadores do Plano ABC. (Carga horária: 20h). Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, MAPA/DF, Brasília, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Atualização em Tecnologias da Agropecuária. (Carga horária: 32h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Capacitação em Crédito Rural e Crédito Fundiário. (Carga horária: 40h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Irrigação. (Carga horária: 40h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Licenciamento Ambiental. (Carga horária: 40h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Conceitos, Fundamentos e Planejamentos de Atividades de ATES. (Carga horária: 16h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Educação para Enfrentamento das Grippes Suínas, Aviárias e Equino. (Carga horária: 20h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil

- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Georreferenciamento de Imóveis Rurais. (Carga horária: 400h). Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Goiania, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Inclusão da Mosca-negra-dos-citros, na Emissão do CFO e CFO. (Carga horária: 8h). Fundação Universidade do Tocantins, UNITINS, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Capacitação Técnica na Cultura do Milho. (Carga horária: 24h). Secretária da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, SEAGRO, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Nivelamento e Elaboração de Projetos. (Carga horária: 24h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Certificação Fitossanitária de Origem e Fitossanitária Origem Consolidada. (Carga horária: 28h). Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins, ADAPEC, Palmas, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Alternativas Sustentáveis para uma Agrop. sem Fogo. (Carga horária: 15h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Nivelamento em Elaboração de Projetos. (Carga horária: 40h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Análise e Diagnóstico de Sistemas Agrários. (Carga horária: 120h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Qualificando o Credito ( Elaboração de Projetos). (Carga horária: 40h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Capacitação Inicial. (Carga horária: 250h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Olericultura Agroecológica. (Carga horária: 40h). Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins, RURALTINS, Palmas, Brasil
- 2005 - 2005** Curso de curta duração em Sigatoka Negra. (Carga horária: 12h). Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins, ADAPEC, Palmas, Brasil
- 2003 - 2003** Curso de curta duração em Operação e manutenção de tratores e plantadeiras. (Carga horária: 16h). John Deere, JOHN DEERE, Brasil, Ano de obtenção: 2003
- 1998 - 1998** Curso de curta duração em Operador de Microcomputador. (Carga horária: 40h). Compusystem, COMPUSYSTEM, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins - RURALTINS

#### Vínculo institucional

- 2004 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Engenheiro Agrônomo , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
2004 - 2007 - RURALTINS - Município de São Valério - TO Cargo: Gerente de Unidade Local. Principais atividades: Assistência técnica voltado para o público da agricultura familiar, quilombolas, assentados, associações de produtores, comunidades rurais e produtores em geral, elaboração de projetos de crédito rural como FNO, Pronamp, Limite de Crédito, Pronaf, Pronaf Mais Alimentos dentre outros, Gerenciamento de equipe local, atividades administrativas e de campo correlatas. 2007 - 2010 - RURALTINS - Município de Fátima - TO Cargo: Gerente de Unidade Local. Principais atividades: Assistência técnica voltado para o público da agricultura familiar, quilombolas, assentados, associações de produtores, comunidades rurais e produtores em geral, elaboração de projetos de crédito rural como FNO, Pronamp, Limite de Crédito, Pronaf, Pronaf Mais Alimentos dentre outros, Gerenciamento de equipe local, atividades administrativas e de campo correlatas. 2010 - 2006 - Supervisão Regional do Ruraltins - Região de Porto Nacional - TO Gerente de Supervisão Regional Principais Atividades: Supervisão de equipe técnica, além de fornecer orientações e suporte técnico aos colegas das Unidades Locais dos municípios que abrange a supervisão Regional do Ruraltins de Porto Nacional 2018 - 2019 - Vice Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins - RURALTINS - Palmas 2019 - Licença

### 2. Agro Norte Pesquisa e Consultoria - AGRO NORTE

#### Atividades

- 02/2002 - 02/2002** Estágio, Pesquisa e Sementes  
*Estágio:  
Produção Vegetal e Plantio direto*


## Produção

### Produção bibliográfica





#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

- SILVA, F. L.; COLLIER, L. S.; LAURINDO, P. C.** ADUBAÇÃO FOSFATADA PARA MILHO E SOJA NA INTRODUÇÃO DO SISTEMA PLANTIO DIRETO NO SUL DO TOCANTINS In: IX Jornada de Iniciação Científica da UNITINS, 2002, Palmas. **IX Jornada de Iniciação Científica da UNITINS.** , 2002.
- SILVA, F. L.; COLLIER, L. S.; FISCHER, E. C.** FERTILIDADE DO SOLO EM TRÊS ROTAÇÕES DE CULTURAS VISANDO INTRODUÇÃO DO PLANTIO DIRETO NO TOCANTINS In: IX Jornada de Iniciação Científica da UNITINS, 2002, Palmas. **IX Jornada de Iniciação Científica da UNITINS.** , 2002.
- SILVA, F. L.; LAURINDO, P. C.; COLLIER, L. S.; MAZUTTI, A.** FOTES E DOSES DE FÓSFORO PARA MILHO NA FASE DE INTRODUÇÃO DO PLANTIO DIRETO NO SUL DO TOCANTINS In: XXV REUNIÃO BRASILEIRA DE FERTILIDADE DO SOLO E NUTRIÇÃO DE PLANTAS, 2002, Rio de Janeiro. **Fertbio 2002.** , 2002.
- SILVA, F. L.; MORELLO, C. L.; PELUZIO, J. M.; ALMEIDA, R. D.; RAMOS, N.; ALMEIDA, V. B.** HETEROSE E CAPACIDADE COMBINATÓRIA ENTRE POPULAÇÕES DE MILHO (Zea mays L.) EM SOLO ÁCIDO NO MUNICÍPIO DE GURUPI In: IX Jornada de Iniciação Científica da UNITINS, 2002, Palmas. **IX Jornada de Iniciação Científica da UNITINS.** , 2002.
- SILVA, F. L.; COLLIER, L. S.** MILHETO, SORGO E PÉ-DE-GALINHA NA INTRODUÇÃO DO PLANTIO DIRETO NA REGIÃO DE

GURUPI In: 54ª Reunião Anual da SBPC, 2002, Goiânia.  
**Ciência e Universidade Rompendo Fronteiras.** , 2002.

6. **SILVA, F. L.; COLLIER, L. S.; FISCHER, E. C.; ALMEIDA, R. D.; LAURINDO, P. C.** MILHETO, SORGO E PÉ-DE-GALINHA NA INTRODUÇÃO DO PLANTIO DIRETO NA REGIÃO DE GURUPI, TOCANTINS In: IX Jornada de Iniciação Científica da UNITINS, 2002, Palmas.  
**IX Jornada de Iniciação Científica da UNITINS.** , 2002.
7.  **SILVA, F. L.; COLLIER, L. S.; FISCHER, E. C.; CAVALCANTE, G. D.** MILHETO, SORGO E PÉ-DE-GALINHA NA INTRODUÇÃO DO PLANTIO DIRETO NA REGIÃO DE GURUPI, TOCANTINS In: VIII Jornada Científica da UNITINS, 2001, Palmas.  
**VII Jornada Científica Anais.** Palmas: Universidade do Tocantins, 2001.
8. **SILVA, F. L.; ERASMO, E. A. L.; NASCIMENTO, L. F.; COLLIER, L. S.** PRODUÇÃO DE MATÉRIA SECA E FERTILIDADE DO SOLO CULTIVADO COM SORGO, MILHETO E PÉ-DE-GALINHA SOB PLANTIO DIRETO In: XXVIII Congresso Brasileiro de Ciência do Solo, 2001, Londrina.  
**XXVIII Congresso Brasileiro de Ciência do Solo.** , 2001.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1.  **SILVA, F. L.** DESEMPENHO PRODUTIVO DE CULTIVARES D MILHO NA REGIÃO DE GUARÁI In: Desafios e Demandas para a Agricultura Familiar, 2007, Palmas TO.  
**II Seminário de Ciência e Tecnologia Agropecuária.** , 2007.
2.  **SILVA, F. L.; MENDES, M. M.; ERASMO, E. A. L.; CAVALCANTE, G. D.; FISCHER, E. C.; COLLIER, L. S.** ATRIBUTOS QUÍMICOS DE UM LATOSSOLO VERMELHO-AMARELO DISTRÓFICO SOB DIFERENTES MANEJOS NO SUL DO TOCANTINS In: XXIX Congresso Brasileiro de Ciência do Solo, 2003, Ribeirão Preto.  
**Solo: Alicerce dos sistemas de produção.** , 2003.
3. **SILVA, F. L.; MENDES, M. M.; LAURINDO, P. C.; OLIVEIRA FILHO, J. C.; BRAGA, R. C.; ALMEIDA, V. B.** ESTABELECIMENTO DE CAPIM MARANDU SOB DOIS NÍVEIS DE ADUBAÇÃO NA REGIÃO DE GURUPI-TO In: XXIX Congresso Brasileiro de Ciências do Solo, 2003, Ribeirão Preto.  
**Solo: Alicerce dos sistemas de produção.** , 2003.
4.  **SILVA, F. L.; COLLIER, L. S.; LAURINDO, P. C.; MENDES, M. M.; SOUZA, J. T.; SANTOS, M. G.** FONTES DE DOSES DE FÓSFORO PARA SOJA NA INTRODUÇÃO DO PLANTIO DIRETO NO TOCANTINS In: XXIX Congresso Brasileiro de Ciências do Solo, 2003, Ribeirão Preto.  
**Solo: Alicerce dos sistemas de produção.** , 2003.
5.  **SILVA, F. L.; MENDES, M. M.; COLLIER, L. S.; LAURINDO, P. C.; FISCHER, E. C.** POTENCIAL DE RESTITUIÇÃO DE NUTRIENTES ATRAVÉS DE PLANTAS DE COBERTURA EM PLANTIO DIRETO NO TOCANTINS In: XXIX Congresso Brasileiro de Ciências do Solo, 2003, Ribeirão Preto.  
**Solo: Alicerce dos sistemas de produção.** , 2003.
6. **SILVA, F. L.; COLLIER, L. S.; LAURINDO, P. C.; FISCHER, E. C.** GRAMÍNEAS PARA COBERTURA EM PLANTIO DIRETO NO SUL DO TOCANTINS: PERSISTÊNCIA DA PALHA E FERTILIDADE DO SOLO In: XIV Reunião Brasileira de Manejo e Conservação do Solo e Água, 2002, Cuiabá.  
**XIV Reunião Brasileira de Manejo e Conservação do Solo e Água.** , 2002.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 11/09/2023 às 20:48:12.